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Anotace

Předmětem této diplomové práce je návrh a posouzení ocelové lávky na

řece Berounce v městské části Praha 16 Radotín. Lávka je navržena

jako vzpínadlová spřažená ocelobetonová konstrukce. Hlavní nosnou

konstrukci tvoří čtveřice vzpínadel a táhel s osovou vzdáleností 1,0m,

rozepřené v dolní části stejným profilem jako vzpínadlo samo a v horní

partii spřaženou ocelobetonovou mostovkou. Hlavní nosníky mostovky

jsou spřaženy se železobetonovou deskou mostovky o šířce 3,8 m.

Celkové rozpětí lávky činí 80m, rozpětí jednotlivých polí mostovky mezi

vzpínadly 12,5+15+12,5+12,5+15+12,5m.

Klíčová slova:

Lávka, ocel, beton, vzpínadlo, spřažená konstrukce

Annotation

The subject of this thesis is desing and assessment of the steel

footbridge at the river of Berounka at urban part of Prague 16 Radotín.

The footbridge is designed as reversed beam, coupled steel-concrete.

The main supporting structure consists of a four reversed beam holders

with an axial distance of 1,5 m linked at bottom part with same profile as

holder itself and in the upper part with coupled steel-concrete deck. The

main beams are coupled with reinforced concrete bridge deck of width

3,8 m. The whole span of the footbridge is 80m, the span of the

continuous deck between reversed beam holders is

12,5+15+12,5+12,5+15+12,5m.

Key words:

Footbridge, steel, concrete, reversed beam, coupled construction
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1. Identifikační údaje lávky
Stavba Ocelová lávka pro pěší a cyklisty na řece Berounce

Katastrální území Zbraslav, Radotín

Obec Praha

Kraj Hlavní město Praha

Zpracoval Jakub Humpal

Pozemní komunikace Místní komunikace

Předmět přemostění Řeka Berounka

Bod křížení Osa lávky s osou Berounky

Staničení Na Berounce ř.km cca 3,5 od ústí do Vltavy
MK nestaničena

Úhel křížení 90°

Volná výška nad lávkou není omezena
pod lávkou min. 0,5m od hladiny Q100
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2. Základní údaje o lávce
Charakteristika mostu Vzpínadlová, spřažená ocelo-betonová lávka s horní

mostovkou. Mostovky lávky je "rozdělena" pěti vzpínadlovými
nosníky na 6 spojitých polí o délkách 15m a 12,5m, které
slouží nejen jako horní tlačený pás konstrukce, ale umožňuje i
kotvení ocelových vzpěr a táhel zvětšujících konstrukční
výšku. Táhla jsou řešena jako dopínalelná pro výškovou
rektifikaci vnesením napětí a současně jejich výměnu v
budoucnosti. Obnažený konstrukční systém táhel, vzpěr a
spřažené mostovky umožňuje do budoucna kontrolu
jednotlivých prvků z hlediska korozních úbytků a tedy včasné
varování před kolapsem. Hlavní nosníky i vzpínadla jsou z
oceli S355, mostovka železobetonová.
Nosná konstrukce je uložena na krajních břehových
železobetonových opěrách charakteru masivních tížných zdí
se zavěšenými křídly a úložným prahem se závěrnou zídkou.

Délka přemostění 79,0 m (světlost mezi opěrami)

Délka lávky 93,6 m (vzdálenost konců křídel)

Délka nk 80,2 m (vzdálenost čel nosníků)

Rozpětí 12,5+15+12,5+12,5+15+12,5=80 m

Šikmost mostu kolmý 90°

Volná šířka 3,0 m (mezi zábradlími)

Šířka lávky šířka mostovky 3,8 m

Výška lávky 12,46 m (niveleta lávky nad trvalou hladinou)

Stavební výška 6,97 m (výška mostu včetně vozovky a vzpínadel)

Úložná výška 1.13 m (výška nivelety nad úložným prahem)

Konstrukční výška 6,97 m (výška nosné konstrukce)

Plocha nk 3,8*80,2=304,76 m
2
(pouze mostovka)

Zatížení lávky návrhové zatížení dle ČSN EN 1991-2 pro zatížení lávek pro
pěší (5 kN/m

2
, resp. servisní vozidlo 12 t)
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3. Zdůvodnění mostu a jeho umístění

3.1. Umístění stavby
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3.2. Zdůvodnění stavby
Návrh lávky řeší možnou náhradu existující lávky přes Berounku.
Lávka otevře nové možnosti pro sportovní a rekreační činnosti. Stavba bude sloužit k

provozu chodců a cyklistů.

3.3. Charakter přemosťované překážky
Přemosťovanou překážkou je řeka Berounka v Praze 16 Radotíně. Nová konstrukce

je uvažována ve stejném místě jako nynější konstrukce.

3.4. Územní podmínky
Příjezd na stavbu je možný po obou stranách řeky. Na Zbraslavské straně je dostatek

místa pro zřízení zařízení stavby.
Stavba bude probíhat na pozemcích na katastrálním území Radotín a Zbraslav:
3 Hlavní město Praha ostatní plocha
2640 Česká republika vodní plocha
3264/1 Česká republika vodní plocha
3264/12 Hlavní město Praha vodní plocha
3265/1 Hlavní město Praha ostatní plocha

Před zahájením stavby budou vytyčena veškerá vedení inženýrských sítí v dosahu

stavby a případně přijata opatření k jejich ochraně. Případné přeložky budou řešeny se
správci.

Doprava bude omezována podle postupu výstavby. Práce mimo komunikaci budou
probíhat bez omezení dopravy.
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3.5. Geotechnické podmínky
Geotechnické podmínky nebyly ověřovány, jelikož návrh spodní stavby není

předmětem této práce. S ohledem na stávající konstrukce v okolí lze očekávat
dostatečnou únosnost základové spáry pro plošné založení.

3.6. Zhotovení objektu
Stavba a její části musí odpovídat TKP a příslušným ČSN, EN. Řešení typových

detailů bude odpovídat platným vzorovým listům. Použité typové prvky musí být
schváleny, certifikovány.

Hotová stavba bude převzata až po kompletním dokončení.
Postup a způsob výstavby musí respektovat místní podmínky. Mezideponie materiálu

bude umístěna tak, aby nebyl ohrožen provoz na přilehlých komunikacích, stav
inženýrských sítí ani stabilita svahu zářezu či ohrožen stav budov vlivem
nerovnoměrného sedání jejich základu od přitížení přilehlých povrchů.

3.7. Projektové podklady
a) Architektonická studie
b) Vrstevnice z mapových podkladů
c) Rekognoskace terénu
d) Fotodokumentace
e) Informace z katastru nemovitostí
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4. Technické řešení

4.1. Popis nosné konstrukce lávky
Jedná se o konstrukci o jednom prostě uloženém poli. Nosná konstrukce je

vzpínadlového typu a je tvořena z ocelového roštu horní mostovky se spřaženou
monolitickou železobetonovou přímo pojížděnou deskou sepnutého pomocí ocelových táhel
přes systém tuhých vzpěradel trojúhelníkového tvaru. V příčném směru je navržena čtveřice
takových nosníků, jejichž vzájemné spolupůsobení zajišťuje spřažená ocelobetonová
mostovka a systém příčníků. Celkové rozpětí konstrukce je 80m, šířka 3,8 m, konstrukční i
stavební výška 6,97m. Vzpěradla podpírají rošt mostovky po 12,5m a 15,0m přičemž krajní
jsou ve tvaru V a střední vzpěradlo ve tvaru A. Volná šířka mezi zábradlím 3,0m. Příčný
spád střechovitý, podélný proměnný podle vedení nivelety ve vrcholovém oblouku s mírným
vzepětím respektujícím požadavek NIPI na maximální podélný spád 8,33%.

Na lávce jsou použity celkem čtyři vzpínadlové nosníky s osovou vzdáleností 1,0m. Jsou
vzájemně propojeny spřaženou mostovkou v horní úrovni a ocelovými příčníky v dolní
úrovni vzpěradel.

Rošt mostovky je sestaven ze čtyř podélných svařovaných krabicových nosníků
600/300mm s příčníky po 3,0m. Horní pásnice podélníků i příčníků budou opatřeny
spřahujícími trny. Ramena vzpínadell čtvercového svařovaného profilu 400/300 s tloušťkou
stěn 20mm a tloušťkou pásnic 20mm jsou spojena hermetickými svary a k roštu mostovky
přivařena. V dolní části mají vzpěradla ocelové kotevní desky pro uchycení dopínatelných
táhel pomocí čepového spoje. Táhla jsou profilu min.100mm (zohledňuji tuhost v protažení
a minimální pevnost) a s ohledem na výrobní délky umožňující snadnější manipulaci
spojována spojkami (podle dodavatele, resp. výrobce táhel). Kotvení táhel je provedeno

[…]

Tíh.- zeď 0.00 -3.20 191.36 0.65 1.000
Tlak v klidu 221.91 -2.13 0.00 1.30 1.000
pěší 17.34 -3.20 0.00 1.30 1.000
křídla 0.00 -6.40 37.00 4.30 1.000
rg 0.00 -6.40 636.00 0.50 1.000
rq 0.00 -6.40 388.00 0.50 1.000

Posouzení zdi v pracovní spáře 6.40m od koruny zdi:
Vyztužení a rozměry průřezu:
Profil vložky = 20.00 mm
Počet vložek = 10.00
Krytí výztuže = 60.00 mm
Šířka průřezu = 1.00 m
Výška průřezu = 1.30 m

Stupeň vyztužení nyst = 0.242 % > 0.089 % = nyst,min
Poloha neutrálné osy xu = 0.08 m < 0.66 m = xu,lim
Moment na mezi únosnosti Mu = 1655.20 kNm > 547.44 kNm = Md
Průřez VYHOVUJE.
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Výpočet úhlové zdi - dimenzace čís.2: (DŘÍK OPĚRY - )

Výpočet tlaku v klidu za konstrukcí - mezivýsledky:
Vrst. mocnost alfa fi,d c,d gama ny,d Kr
čís. [m] [st.] [st.] [kPa] [kN/m3] [-]
1 6.40 0.00 27.27 0.00 20.00 0.542
2 0.80 0.00 27.27 0.00 20.00 0.542
3 0.00 -90.00 27.27 0.00 20.00 0.000 UPRAVENO !!
4 0.80 0.00 27.27 0.00 20.00 0.542

Průběh tlaku v klidu za konstrukcí (bez přitížení):
Vrst. Poč.[m] Sigma,Z Sigma,W Tlak Složka vod. Složka sv.
čís. Kon.[m] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa]
1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6.40 128.00 0.00 69.35 69.35 0.00

2 6.40 128.00 0.00 69.35 69.35 0.00
7.20 144.00 0.00 78.02 78.02 0.00

3 7.20 144.00 0.00 0.00 0.00 0.00
7.20 144.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 7.20 144.00 0.00 78.02 78.02 0.00
8.00 159.98 0.00 86.67 86.67 0.00

Průběh tlaku od přitížení - pěší
Bod Hloubka Vod.složka Svis. složka
čís. [m] [kPa] [kPa]
1 0.00 2.71 0.00
2 6.40 2.71 0.00
3 7.20 2.71 0.00
4 7.20 0.00 0.00
5 7.20 2.71 0.00
6 8.00 2.71 0.00
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Spočtené síly působící na konstrukci:
Název F,vod Působiště F,svis Působiště Výpočtový
[kN/m] Z [m] [kN/m] X [m] koeficient
Tíh.- zeď 0.00 -3.11 349.56 1.80 1.000
Tíh.- zemní klín 0.00 -4.80 768.00 4.30 1.000
Tlak v klidu 346.62 -2.67 0.00 7.30 1.000
pěší 21.67 -4.00 0.00 1.30 1.000
křídla 0.00 -8.00 37.00 4.30 1.000
rg 0.00 -8.00 636.00 0.50 1.000
rq 0.00 -8.00 388.00 0.50 1.000

Posouzení dříku zdi:
Vyztužení a rozměry průřezu:
Profil vložky = 25.00 mm
Počet vložek = 10.00
Krytí výztuže = 60.00 mm
Šířka průřezu = 1.00 m
Výška průřezu = 1.30 m

Stupeň vyztužení nyst = 0.378 % > 0.089 % = nyst,min
Poloha neutrálné osy xu = 0.13 m < 0.65 m = xu,lim
Moment na mezi únosnosti Mu = 2529.91 kNm > 2176.76 kNm = Md
Průřez VYHOVUJE.

Použitý program použil při posouzení napětí v základové spáře pouze šířku základu v patě zdi, reálně ale
bude působit i vyložení chaudiho desky, předpokládám tedy, že návrh vyhovuje. Klopící momenty jsou
výrazně menší než stabilizující.
Navržená výztuž dříku 10 ФR25, výztuž Chaudiho desky 10 ϕR20.
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8. Montážní stavy

8.1. Podle způsobu dopravy, zatížení při betonáži..
Montáž prováděná po částech, rozdělení montážních dílů provedeno v místech přibližně
0 momentů v provozní fázi. Viz schéma.

Posouzení krajního dílu na vlastní tíhu

Montážní stav vyvozuje zanedbatelné vnitřní síly.
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9. Závěr
Navržená konstrukce vyhovuje za materiálových a geometrických předpokladů

uvedených výše.
Ocel S355
Hlavní nosníky profilu 600/300 tl. pásnic 30mm, tl. stojin 25mm.
Vzpínadlové nosníky profilu 400/300 tl. stěn 20mm.
Příčníky IPE 200.
Ocelová táhla M520 průměru 100mm.
Beton mostovky C30/37 tl. min. 200mm.
Výztuž desky mostovky: u obou povrchů
příčná 7ФR12/m
smyková: spony 9ϕR6/m2

podélná nad vzpínadly 7ФR25/m
Spřahující trny: ve trojici trny ϕ19mm po 200mm
Ložiska elastomerová 350/350/53 doplněná pevným přídržným a vodícím ložiskem
Takto navržená konstrukce vykazuje malé výchylky kmitání pod limitními hodnotami.
Opěra je navržena jako tížná zeď se Chaudiho deskou s integrovanými křídly do tzv.

krabicové opěry. Dřík úhlové zdi bude vyztužen 10ФR25/m v úrovni chaudiho desky
10ФR20. V případě nevhodné základové půdy bude provedeno posílení základové spáry
hlubinným založením..

V Liberci, dne 5.1.2019
Vypracoval Bc.J.Humpal