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A) Splnění zadaného cíle práce: Cíle stanovené v zadání byly splněny s výhradami.

B) Odbornost přístupu k práci: Velmi dobrá.

C) Samostatnost studenta: Student je schopen samostatné práce, v rámci DP provedl
numerický model konstrukce a posouzení hlavních nosných
prvků konstrukce lávky vč. založení. Dále provedl
zjednodušenou dynamickou analýzu.

D) Pravidelnost konzultací: Postup práce konzultoval nepravidelně, zejména ke konci
semestru a v rámci vyhotovení výkresové části byly možnosti
vedoucího zasáhnout do výsledné podoby již omezené.

E) Poznámka: Z pohledu vedoucího práce lze studentovi vytknout
některé zjednodušující postupy a nižší aktivitu v určitých
částech práce, např. v posudcích, prezentaci a přehlednost
výsledků z numerického modelu a zejména potom
dokončení návrhu hlavních detailů jak ve statickém
výpočtu, tak výkresové části.
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